
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
08.02.2017 №  0 ? / / ? - / ?

г. Иркутск

Об исполнения полномочий 
Иркутской области в области 
охраны и использования 
охотничьих ресурсов

Заслушав и обсудив информацию службы по охране и использованию 
животного мира Иркутской области об эффективности исполнения 
полномочий Иркутской области в области охраны и использования 
охотничьих ресурсов, руководствуясь статьей 13 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию службы по охране и 
использованию животного мира Иркутской области об эффективности 
переданных полномочий в области охраны и использования охотничьих 
ресурсов, в том числе информацию о:

1.1. требуемом увеличении предельной штатной численности службы 
по охране и использованию животного мира Иркутской области на 21 
единицу, в том числе 10 единиц государственных служащих (отдел 
государственного управления и надзора в области организации и 
функционирования государственных природных заказников регионального 
значения);

1.2. требуемом увеличении фонда оплаты труда службы по охране и 
использованию животного мира Иркутской области на 7962,3 тыс. руб.;

1.3. требуемом выделение дополнительного финансирования на 
реализацию мероприятий подпрограммы «Сохранение биоразнообразия и 
развитие особо охраняемых природных территорий Иркутской области» 
государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей 
среды» на 2014-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 октября 2013 года № 444-пп, в размере 33737,234 
тыс. руб. (единовременно -  25 986, 79 тыс. руб., ежегодно -  7865,444 тыс. 
руб.), в том числе на:

1.3.1. сохранение природных комплексов и восстановление 
биологического разнообразия на ООПТ регионального значения Иркутской



области 22862,234 тыс. руб. (в т.ч. единовременно — 18536,79 тыс. руб., 
ежегодно -  3955,819 тыс. руб.);

1.3.2.. образование на территории Иркутской области новых ООПТ 
регионального значения, обеспечение их функционирования — 5000 тыс. руб. 
(единовременно);

1.3.3. инвентаризацию и паспортизацию существующих на ООПТ 
регионального значения Иркутской области -  4550 тыс. руб. (в т.ч. 
единовременно -  1275 тыс. руб., ежегодно -  3500 тыс. руб.):

13.4. Повышение уровня правовой культуры, экологического 
образования и просвещения населения Иркутской области -  1325 тыс. руб. (в 
т.ч. единовременно -  1175 тыс. руб., ежегодно -  150 тыс. руб.):

Общий объем финансирования -  41324, 534 тыс. руб. (в т.ч. 
единовременно -  25496,79 тыс. руб., ежегодно -  15827,744 тыс.руб.).

1.4. требуемом доукомплектовании государственных охотничьих 
инспекторов материально-техническими средствами на сумму 40000,0 тыс. 
рублей.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области, службе по охране 
и использованию животного мира Иркутской области:

2.1. принять меры к увеличению размера субвенции, выделяемой на 
исполнение переданных полномочий Российской Федерации в области 
охраны и использования объектов животного мира;

2.2. принять неотложные меры, направленные на регулирование 
численности волка и медведя, в том числе по продвижению инициатив по 
внесению изменений в законодательство, регламентирующее правила и 
сроки охоты на волка и медведя.

Заместитель председателя комитета 
по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Р.Ф. Габов


